
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 219 DEL 25-02-2013

DETERMINAZIONE

N. 45 DEL 25-02-2013
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Affidamento del servizio di vigilanza, custodia, apertura e chiusura del
Parco di Villa Solaria per il periodo 01.01.2013 - 31.12.2015 mediante convenzione con
l'Associazione comunale Anziani per il volontariato.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PRESO ATTO che il 31.12.2012 è scaduta la convenzione per il servizio di vigilanza,
custodia, apertura e chiusura del parco di Villa Solaria, affidati con determinazione n. 31 del
15 gennaio 2010;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad un nuovo affidamento dei servizi in oggetto;

PRESO ATTO che il servizio è stato prestato con diligenza e puntualità dall’Associazione
stessa;

VISTA la bozza di convenzione che disciplina il contenuto e le modalità di esecuzione del
servizio, allegato alla presente determinazione;

CONSIDERATO che i servizi preventivati da svolgere sono i seguenti:

il servizio di vigilanza, custodia, apertura, chiusura e gestione del Parco di villa-
Solaria di Sesto Fiorentino vincolato ai sensi del D.lgs 490 del 29 ottobre 1999
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 27 dicembre 1999, con il seguente orario: tutti i
giorni, festività comprese, ad eccezione di:
i giorni di martedì, per il  periodo 1 novembre – 31 marzo;-
i giorni 1 gennaio - 6 gennaio, 25 e 26 dicembre;-

l'orario di apertura del parco sarà determinato annualmente dall'Amministrazione-



Comunale e comunque non sarà inferiore a 8 ore di apertura giornaliera per il periodo
invernale e 12 ore per il periodo estivo. Per periodo estivo si intende il periodo 1 aprile
- 31 ottobre;

CONSIDERATO che la convenzione in scadenza prevedeva un rimborso complessivo per il
triennio passato pari ad Euro 73.451,76 con un leggero incremento pari all’inflazione
programmata per gli anni 2011 e 2012;

CONSIDERATO che sommariamente la convenzione prevede un monte ore/uomo annue
pari a 3.776 e che il costo medio orario per le imprese multiservizi che erogano servizi di
vigilanza e guardiania è pari a € 15,71 per un operaio di II livello (Decreto Ministeriale del
febbraio 2009);

CONSIDERATO altresì che oltretutto tale compenso deve essere gravato da IVA mentre il
rimborso ad un’associazione di volontariato non è assoggettato ad IVA ai sensi dell’art. 8
comma 2 della L. 11.08.1991, n. 266;

RITENUTO opportuno accettare tali condizioni favorevoli per l’Amministrazione, e dare
atto pertanto che l’ammontare della convenzione ammonta a € 75.816,18 per il periodo
01.01.2013 – 31.12.2015 così suddivise:

Anno 2013 € 25.272,06 annuali (€ 2.106,00 mensili circa);
Anno 2014 € 25.272,06 annuali (€ 2.106,00 mensili circa);
Anno 2015 € 25.272,06 annuali (€ 2.106,00 mensili circa);

VISTO l’art. 7  Legge n. 11.08.1991, n. 266 (e successive modificazioni ed integrazioni) che
prevede la possibilità per lo Stato, le Regioni, le province autonome, gli enti locali e gli altri
enti pubblici di poter stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte da
almeno 6 mesi nei registri di cui all’art. 6 e che dimostrano attitudine e capacità operativa;

VISTA la Legge Regionale 26.04.1993, n. 28 (e successive modificazioni ed integrazioni)
che prevede l’istituzione del registro regionale delle organizzazioni del volontariato;

CONSIDERATO che vi sono attive convenzioni CONSIP per il tipo di servizio in oggetto
ma che ai sensi dell'art. 10 della L.R. n. 28 del 26 aprile 1993 e successive modificazioni
l'ente pubblico può, in deroga alla disciplina in materia di contratti della Pubblica
Amministrazione, concedere direttamente all'associazione del volontariato la prestazione del
servizio;

DATO ATTO che in data 12 febbraio 2013 è stato acquisito il codice identificativo di gara
49304006C9 , attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 aggosto 2010, come modificata dal D.L.
187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

CONSIDERATO che questo affidamento è soggetto al contributo a carico della Autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici per Euro 225,00 in quanto l’importo dell’appalto è maggiore
ad Euro 40.000,00 ed inferiore ad Euro 150.000,00);

CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2013 non è stato approvato
entro la scadenza del 31 dicembre 2012 per cui necessariamente si procede ai sensi

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 45 DEL 25-02-2013 - Reg. Gen. N. 219 DEL 25-02-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



dell’articolo 163 del TUEL con l’adozione dell’esercizio provvisorio e la possibilità di
impegnare spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste
nel bilancio deliberato;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in
Legge 191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2 comma 573 della L. 244 del 24 dicembre
2007 (Finanziaria per il 2008);

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110 comma 1) del D.Lgs
267/2000;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

Di procedere ad affidare i servizi di vigilanza, custodia, apertura e chiusura del Parco1.
di Villa Solaria, mediante convenzione con l’Associazione Anziani per il volontariato,
iscritta nel registro regionale delle organizzazioni del volontariato, per il periodo
01.01.2013 – 31.12.2015 per un importo complessivo di € 75.816,18 esente iva;

Di approvare la bozza di convenzione allegata alla presente determinazione a2.
formarne parte integrante;

di impegnare la somma di Euro 6.318,02, pari ai tre dodicesimi della spesa3.
complessiva annuale al Titolo 1, Funzione 9, Servizio 6, Intervento 3, capitolo PEG
35230/7 (Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione: parchi), sul bilancio del
2013, rimandando ad un atto successivo alla approvazione del bilancio di previsione
esercizio 2013 il finanziamento della quota restante di Euro 18.954,04 e della spesa
relativa al 2014 e al 2015;

di impegnare il contributo a carico della Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici per4.
Euro 225,00 sul futuro bilancio esercizio 2013 al cap. 35230/7;

Che la convenzione sarà stipulata tramite scrittura privata;5.

di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile6.
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in7.
Legge 191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2 comma 573 della L. 244 del 24
dicembre 2007 (Finanziaria per il 2008);

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 45 DEL 25-02-2013 - Reg. Gen. N. 219 DEL 25-02-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai8.
sensi dell’articolo 18 “Amministrazione aperta” del DL 22 giugno 2012, n. 83 “Misure
urgenti per l’agenda digitale e la trasparenza nella pubblica amministrazione”.

Sesto Fiorentino, 25-02-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 45 DEL 25-02-2013 - Reg. Gen. N. 219 DEL 25-02-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento del servizio di vigilanza, custodia, apertura e chiusura del
Parco di Villa Solaria per il periodo 01.01.2013 - 31.12.2015 mediante convenzione con
l'Associazione comunale Anziani per il volontariato.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        6.318,02
------------
13/000907    PEG : 35230/07 COD. 1 09 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:      251.011,70
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: parchi
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          6.318,02

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-02-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 45 DEL 25-02-2013 - Reg. Gen. N. 219 DEL 25-02-2013 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


